дело № 1- 368/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Троицк Челябинской области 19 октября 2023 года

Троицкий городской суд, Челябинской области, в составе председательствующего судьи Воронкина С.В.,

при секретаре Хасановой М.В.,

прокуроров Сафронова А.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Баринова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Троицкого городского суда, Челябинской области, материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период до 09 января 2023 года, вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего незаконного сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего 

Роль ФИО2 при совершении преступления заключалась в незаконном получении наркотических средств в местах, указанных лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере, незаконном хранении наркотических средств при себе, размещении «закладок» с наркотическими средствами в значительном и крупном размере в местах скрытого хранения - тайниках, на территории городов Челябинской области, для их последующего незаконного сбыта «оператором» потребителям наркотических средств, а также в осуществлении выхода в сеть «Интернет» через принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone Хr» в корпусе темно-зеленого цвета IMEI: №, IMEI2: №, и «iPhone 11 ProMax» в корпусе серебристо-бежевого цвета в чехле оранжевого цвета, IMEI: №, IMEI2: №, посредством установленного в них приложений мгновенного обмена сообщениями «Telegram», для связи с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - «оператором», зарегистрированным через аккаунт «Tаylor», и получения от последнего информации о местонахождении «тайников» с наркотическим средством крупной партии в городах Республики Башкортостан и Челябинской области, а также в фотофиксации при помощи вышеуказанных мобильных телефонов, передачи адресов и фотографий, размещенных на территории городов Челябинской области «закладок» с наркотическим средством.

Роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в незаконных приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, доставлении указанных выше наркотических средств к месту незаконного хранения - тайнику, в целях дальнейшей передачи ФИО2, а также в координации действий последнего по размещению «закладок» с наркотическими средствами в местах скрытого хранения - тайниках в городах Челябинской области, их последующем незаконном сбыте потребителям наркотических средств, получении и распределении денежных средств, вырученных от незаконных сбытов наркотических средств.

При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой он входил в сеть «Интернет», где через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», указывал ФИО2 географические координаты места скрытого хранения-тайника в виде «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами в крупном размере. После этого, ФИО2 должен был проследовать в указанное место, и забрать из тайника партию наркотического средства в крупном размере, в целях последующего совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконного сбыта. 

Приобретенные таким способом вышеуказанные наркотические средства, ФИО2, должен был разместить в местах скрытого хранения - тайниках, при этом их адреса с текстовыми сообщениями, фотографиями, отправить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», для последующей передачи данной информации «оператором» приобретателям наркотического средства.

Так, в период до 09 января 2023 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 согласно распределенных ролей при совершении преступления, незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в целях последующего совместного сбыта, приобрел вещество, содержащее 

ФИО2 09 января 2023 года, в утреннее время, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство согласно отведенной ему при совершении преступления роли, проследовал на автомобиле 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, где незаконно, приобрел путем изъятия из мест скрытого хранения - тайников, свертки, с находящимися в них веществом, содержащим 

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 09 января 2023 года в дневное время, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> из г. Белорецк в г. Троицк Челябинской области, хранившееся при нем вещество, содержащее 

Далее, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 09 января 2023 года в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 25 минут, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом содержащим 

После этого сведения о местонахождении размещенного наркотического средства в значительном размере ФИО2, путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащие ему вышеуказанные мобильные телефоны, 

<

данные изъяты> для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

09 января 2023 года, в 17 часов 25 минут незаконные действия ФИО2, направленные на совместный незаконный сбыт наркотических средств с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были пресечены вблизи 

<

данные изъяты> сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, проводивших в отношении указанного лица оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

09 января 2023 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, при проведении осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, с веществом содержащим 

Согласно справки об исследовании № 1 от 10 января 2023 года, представленный на исследование сверток, состоит из трех свертков с веществами, содержащими 

<

данные изъяты> на момент вскрытия упаковки составила 0,82 г (0,26 г, 0,27 г, 0,29 г). В ходе проведенного исследования израсходовано по 0,05 г вещества каждого исследуемого объекта (суммарно израсходовано 0,15 г).

Согласно заключения эксперта № 5 от 16 января 2023 года, представленные на экспертизу вещества, изъятые 09.01.2023 в ходе осмотра места происшествия из тайника, содержат 

<

данные изъяты> Общая масса вещества, на момент вскрытия упаковки составила 0,67 г. В ходе проведенного исследования, израсходовано по 0,05 г. представленных веществ (суммарно израсходовано 0,15 г).

Тем самым, 09 января 2023 года, ФИО2, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору при указанных выше обстоятельствах, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего 

<

данные изъяты> 

На основании Постановления Правительства РФ от 

<

данные изъяты> утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, вещество, содержащее 

Он же, ФИО2 в период до 17 часов 25 минут 09 января 2023 года, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, умышленно, с целью дальнейшего личного потребления, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), незаконно без цели сбыта, поместил часть незаконно приобретенного и хранившегося 

<

данные изъяты>, в подлокотник водительского сиденья автомобиля 

<

данные изъяты> предварительно расфасовав в два полимерных свертка, которые незаконно хранил вышеуказанным способом для личного потребления, без цели сбыта до момента пресечения его незаконных действий сотрудниками ЛОП на ст.Троицк.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, вещество, содержащее мефедрон 

<

данные изъяты> общей массой 1,04 грамма, относится к значительному размеру.

Он же, ФИО2, находясь в г.Троицк Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 09 января 2023 года в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 25 минут, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, а именно у основания 

<

данные изъяты> одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом содержащим 

После этого, сведения о местонахождении, размещенного наркотического средства в значительном размере ФИО2, путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащие ему вышеуказанные мобильные телефоны, 

<

данные изъяты> последующего сбыта потребителям наркотических средств.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, вещество, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Он же, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 09 января 2023 года в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 25 минут, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, а именно у основания ограждения приусадебного участка жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, одну «закладку» в виде свертка из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с веществом содержащим 

<

данные изъяты> массой 1 грамм, что является значительным размером.

После этого, сведения о местонахождении, размещенного наркотического средства в значительном размере ФИО2, путем выхода в сеть «Интернет», используя принадлежащие ему вышеуказанные мобильные телефоны, 

<

данные изъяты> для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Он же, ФИО2 находясь в г.Троицк Челябинской области, реализуя совместный преступный умысел с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 09 января 2023 года в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 25 минут, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, а именно у основания строения, 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,98 грамма, что является значительным размером.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Он же, ФИО2 находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 09 января 2023 года в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 25 минут, разместил для последующего незаконного сбыта в месте скрытого хранения - тайнике, 

<

данные изъяты> одну «закладку» в виде двух свертков из изоляционной ленты красного и черного цветов с веществом содержащим 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,93 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2 данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

данные изъяты> После чего он, отправился из 

<

адрес>, на имеющимся в его пользовании автомобиле марки MazdaCX-5 государственный номер 

<

***>, в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время стал осуществлять раскладку наркотических средств в тайники в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> и в самом 

<

адрес>. Далее он поехал на другую указанную ему локацию известную ему как 

<

адрес> На данной локации вдоль железнодорожных путей он разместил 7 тайников-закладок в которых находилось три закладки по 0,3 грамма наркотического средства «КРС». После чего он удалил все фотографии, переписки, истории в навигаторах и направился на своем автомобиле в сторону дома. 

<

данные изъяты> (том №, 139-142)

После оглашения его показаний подсудимый ФИО2 полностью их подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО9 из которых следует, что 

<

данные изъяты> Каких-либо замечаний, заявлений или ходатайств от участвующих лиц в ходе проведения осмотра не поступило. (том № л.д.18-21)

В судебном заседании, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО10 из которых следует, что 

<

данные изъяты> Сотрудник полиции, проводивший осмотр, с помощью мобильного телефона и установленного в нем приложения «Google-карты» определил географические координаты, указанного ФИО2 места, которые внес в протокол осмотра. Также сотрудник полиции сфотографировал осматриваемый участок местности, указанный ФИО2 По окончанию осмотра, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, в котором после ознакомления, он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции, поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра и по его окончанию, каких-либо замечаний, заявлений или ходатайств, от участвующих лиц не поступило. (том № л.д.4-9)

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО15 из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> В ходе досмотра в наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, были обнаружены два мобильных телефона «IPhone 11 Pro МАХ» b «IPhone Хr», которые были изъяты и надлежащим образом упакованы. С участием ФИО2, были осмотрены его мобильные телефоны, в которых были обнаружены фотографии местности с географическими координатами, а также географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета. После проведенных исследований содержимого изъятого свертка, ему стало известно, что он содержал наркотическое средство 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО17, из которых следует, что 

<

данные изъяты>. В ходе досмотра в подлокотнике расположенном между водительским сиденьем и передним пассажирским сиденьем, было обнаружено два прозрачных полимерных гриппер-пакета (Zip-lock) с порошкообразным веществом белого цвета, а также отрезок листа бумаги белого цвета со следами вещества белого цвета. Указанные гриппер-пакеты с веществами и отрезок листа бумаги следами вещества белого цвета, были изъяты сотрудником полиции и упакованы в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина пакета была перевязана нитью, концы нити оклеены двумя отрезками бумаги, на наименьшем отрезке имелся синий оттиск круглой печати с основным текстом «Для пакетов» на наибольшем отрезке имелась пояснительная надпись. На оттиске печати он второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. (том № 3 л.д.10-13)

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО18 из которых следует, что 

<

данные изъяты> По окончании сотрудником полиции был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений или ходатайств в ходе осмотра и по его окончанию от участвующих лиц не поступило. (том № 3 л.д.28-30)

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО20 из которых следует, что он проходит службу в должности 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра с моим участием и участием сотрудника УФСБ, в присутствии понятых в снежном сугробе, у угла металлического гаража был обнаружен сверток в изоляционной ленте желтого цвета с зелеными полосками, к которому крепился магнит, который был изъят и надлежащим образом упакован. По данным фактам были составлены протокола осмотров места происшествия в которых все участвующие лица и понятые поставили свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений или ходатайств в ходе осмотра и по его окончанию от участвующих лиц не поступило. После проведенных исследований содержимого изъятых свертков мне стало известно, что каждый сверток содержал наркотическое средство мефедрон в значительном размере. ( т.3 л.д. 31-33)

Кроме того вина подсудимого ФИО2 подтверждается иными доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании: 

- рапортом о проведенном ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного ГКОН ЛОП на 

<

адрес> ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе ОРМ «Наблюдение» были пресечены незаконные действия гражданина ФИО2, который незаконно размещал по тайникам на территории 

<

адрес>, с целью последующего сбыта, наркотические средства до момента пресечения его незаконных действий сотрудниками полиции. (том № 1 л.д. 72-73)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 09.01.2023 оперуполномоченного ГКОН ЛОП на 

<

адрес> ФИО15, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра телефона ФИО2, были обнаружены 

<

данные изъяты> По вышеуказанным коордимнатам был обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета, со слов ФИО2 содержащий наркотическое средство «соль». (том № 1 л.д. 66)

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2023 года согласно, которого в ходе осмотра мобильного телефона «IPHONEXr», принадлежащего ФИО2, были обнаружены географические 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2023 года согласно, которого в ходе осмотра места происшествия у основания гаража в 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, который был изъят и упакован надлежащим образом. (том № л.д. 95-100)

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, суд считает, что вина ФИО2 нашла своё полное подтверждение в судебном следствии в предъявленном ему обвинении совокупностью допустимых, достоверных и достаточных доказательств.

Все доказательства были добыты в соответствии с требованиями норм УПК РФ, они все согласуются между собою, в совокупности своей все доказательства полностью подтверждают вину ФИО2 в предъявленном ему обвинении. 

Умышленные действия ФИО2 были направлены на хранение и сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, действовал он по предварительному сговору группой лиц с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым у него была договоренность о совершении конкретных действий согласно его роли в преступлениях. О его умышленных действиях свидетельствует количество сделанных им закладок с наркотиками, фиксация посредством фотографирования им мест сделанных закладок, передача этой информации через сеть «Интернет» через принадлежащий ему мобильный телефон марки «IPhone Хr» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что подтверждает его умысел в дальнейшем на сбыт наркотических средств. Однако умысел его не был доведен до конца по независящим от его воли обстоятельствам, так как его действия были пресечены правоохранительными органами. При этом в его вменяемости суд не сомневается, также, как не видит оснований полагать о наличии у него самооговора в содеянном.

Действия подсудимого ФИО2 по шести преступлениям следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, его действия по двум преступлениям следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а так же его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО2 преступлений, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает, отсутствие у него судимости, полное признание ФИО2 своей вины в предъявленном обвинении, раскаяние его в содеянном, его объяснения (т.1 л.д. 78-83) в ходе которых он полностью изобличил себя в совершении преступлений, что суд расценивает, как его явки с повинной по всем преступлениям, его признательную позицию с момента его задержания, а также в ходе дачи показаний и проверке его показаний при расследовании уголовного дела, изобличению себя в совершённых преступлениях, что в совокупности суд расценивает, как его активное способствование раскрытию преступлений и расследованию уголовного дела, наличие малолетних детей, его положительные характеристики, наличие благодарственных писем, состояние его здоровья.

При этом суд не признает указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступлений и не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом личности ФИО2, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, обстоятельств дела, суд назначает ФИО2 наказание, связанное с изоляцией его от общества, с применением правил ч.1 ст. 62 УК РФ, по преступления предусмотренным ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ч. 1 и ч. 3 ст. 66 УК РФ и ст. 67 УК РФ, что по мнению суда будет способствовать целям справедливости наказания и исправления осужденного, при этом суд не находит оснований для применения, при назначении наказания ФИО2 правил ст.73 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершённых ФИО2, преступлений, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие категории.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, в совершении им шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в совершении им двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ему наказание за шесть преступлений по ч.3 ст.30 - п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть лет за каждое преступление, за два преступления по ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на семь лет за каждое преступление, по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на девятьлет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и на основании ст.72 УК РФ время содержания его под стражей с 10.01.2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора суда в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> находящиеся в камере вещественных доказательств ЛОП на станции Троицк, возвратить супруге осужденного ФИО7, а в случае отказа в принятии - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, через Троицкий городской суд 

<

адрес>, в течение 15 суток, со дня его оглашения, а осужденным ФИО2 содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалоб, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в его жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение 15 суток с момента получения копий приговора, представления или жалоб. 

Судья: С.В. Воронкин